Протокол №3.
Заседания методического объединения учителей начальных  классов
от    30  декабря 2022 года.
Присутствовали педагоги МО учителей начальных классов
Приглашены – зам директора по УВР Алтухова Л. В.

                          зам директора по ВР Агафоночкина Л. А.

Повестка дня.
Тема: «Инновационный подход к организации контрольно-оценочной деятельности в условиях реализации ФГОС НОО 2021г»
1. Влияние современных технологий на повышение учебной  и творческой мотивации учащихся
2. Организация эффективной контрольно-оценочной деятельности
3. Технология оценивания образовательных достижений учащихся в рамках ФГОС 2021
4. Формирование познавательных УУД  на занятиях ОРКиСЭ
5. Формирование предметных  УУД  младших школьников на уроках математики

6. Поликультурное воспитание на занятиях внеурочной деятельности

7. Утверждение плана методической недели МО учителей начальных классов
8. Итоги и анализ контрольных работ по математике, русому языку, литературному чтению и окружающему миру за II четверть (мониторинг предметных умений)
9. Результаты участия учащихся начальных классов  в олимпиадах и конкурсах разного уровня.

10. Итоги  2 четверти.
Слушали:
    По первому вопросу  учитель начальных классов Рященцева Т. И.  освятила вопрос влияния современных технологий на повышение учебной и творческой мотивации учащихся
По второму вопросу учитель начальных классов Евглевская В. Н.  рассказала, как можно организовать эффективную контрольно-оценочную  деятельность
По третьему вопросу учитель начальных классов  Ряшенцева Т. И. познакомила с технологией оценивания образовательных достижений учащихся в рамках ФГОС 2021
По четвёртому вопросу  зам директора по УВР Алтухова Л. В. ознакомила с результатами административного контроля по теме  «Формирование познавательных УУД на занятиях ОРКиСЭ»
По пятому вопросу  зам директора по УВР Алтухова Л. В. ознакомила с результатами административного контроля по теме  «Формирование предметных  УУД  младших школьников на уроках математики»
По шестому вопросу зам директора по ВР Агафоночкина Л. А. ознакомила с результатами административного контроля по теме  «Поликультурное воспитание на занятиях внеурочной деятельности»

По седьмому вопросу педагоги МО учителей начальных классов рассмотрели и утвердили план работы методической недели МО учителей начальных классов
По восьмому   вопросу  учителя начальных классов Евглевская В. Н., Ряшенцева Т. И., Романенко Л. В. проанализировали результаты итоговых контрольных работ за 2 четверть:

Математика

	Дата
	Класс
	Всего
уч-ся
	Вып-ли работу
	Оценки
	%

обученность
	%

качество

	«5»
	«4»
	«3»
	«2»

	27.12.22
	2
	10
	10
	2
	4
	2
	2
	80
	60

	20.12.22
	3
	9
	6
	1
	1
	4
	-
	100
	33

	21.12.22
	4
	9
	7
	1
	2
	3
	1
	86
	43

Русский язык

	Дата
	Класс
	Всего
уч-ся
	Вып-ли работу
	Оценки
	%

обученность
	%

качество

	«5»
	«4»
	«3»
	«2»

	22.12.22
	2
	10
	10
	2
	4
	3
	1
	90
	60

	15.12.22
	3
	9
	7
	-
	3
	3
	1
	86
	43

	23.12.22
	4
	9
	6
	2
	2
	2
	-
	100
	67

Литературное чтение

	Дата
	Класс
	Всего
уч-ся
	Вып-ли работу
	Оценки
	%

обученность
	%

качество

	«5»
	«4»
	«3»
	«2»

	14.12.22
	2
	10
	8
	1
	2
	5
	-
	100
	37

	21.12.22
	3
	9
	6
	-
	2
	3
	1
	83
	33

	22.12.22
	4
	9
	6
	1
	3
	1
	-
	100
	67

Окружающий мир

	Дата
	Класс
	Всего
уч-ся
	Вып-ли работу
	Оценки
	%

обученность
	%

качество

	«5»
	«4»
	«3»
	«2»

	21.12.22
	2
	10
	10
	1
	5
	4

	100
	60

	22.12.22
	3
	9
	6
	-
	2
	4
	-
	100
	33

	21.12.22
	4
	9
	7
	2
	5
	-
	-
	100
	100

По девятому  вопросу  учителя начальных классов: Лобачёва Н. И., Евглевская В. Н., Ряшенцева Т. И., Романенко Л. В., отчитались о результатах участия учащихся в олимпиадах и конкурсах разного уровня.

Абусаидов Абдула (1 класс)
3 место – муниципальный конкурс детских рисунков «Село моё родное», посвящённый празднованию Дня села Красные Ключи
Борисов Кирилл (1 класс)

Диплом победителя – всероссийская онлайн-олимпиада Учи.ру по математике
Диплом победителя  – всероссийская онлайн-олимпиада «Безопасные дороги»

Диплом победителя – всероссийская онлайн-олимпиада Учи.ру «Безопасный интернет»

Диплом победителя – всероссийская онлайн-олимпиада Учи.ру по русскому языку и литературе

Моисеенко Трофим (1 класс)

Диплом победителя – всероссийская онлайн-олимпиада Учи.ру по математике
Иосип Кирилл (1 класс)

3 место  – муниципальный конкурс детских рисунков «Село моё родное», посвящённый празднованию Дня села Красные Ключи
Козлов Гриша (1 класс)

2 место – муниципальный конкурс детских рисунков «Село моё родное», посвящённый празднованию Дня села Красные Ключи
Курбанов Данил (1 класс)

Диплом победителя  – всероссийская онлайн-олимпиада «Безопасные дороги»
Диплом победителя – всероссийская онлайн-олимпиада Учи.ру «Безопасный интернет»
Батовская Яна (2 класс)

Диплом победителя – всероссийская онлайн-олимпиада Учи.ру по русскому языку и литературе

Гахраманов Рашад (2 класс)

Диплом победителя – всероссийская онлайн-олимпиада Учи.ру по математике

Диплом победителя – всероссийская онлайн-олимпиада Учи.ру по русскому языку и литературе

Диплом победителя  – всероссийская онлайн-олимпиада «Безопасные дороги»

Диплом победителя – всероссийская онлайн-олимпиада Учи.ру «Безопасный интернет»

Моисеенко Захар (2 класс)

Диплом победителя – всероссийская онлайн-олимпиада Учи.ру по русскому языку и литературе

Диплом победителя  – всероссийская онлайн-олимпиада «Безопасные дороги»

Диплом победителя – всероссийская онлайн-олимпиада Учи.ру «Безопасный интернет»

Савельев Илья (2 класс)

Диплом победителя – всероссийская онлайн-олимпиада Учи.ру по русскому языку и литературе

Диплом победителя  – всероссийская онлайн-олимпиада «Безопасные дороги»

Диплом победителя – всероссийская онлайн-олимпиада Учи.ру «Безопасный интернет»

Савельев Максим (2 класс)

Диплом победителя – всероссийская онлайн-олимпиада Учи.ру по русскому языку и литературе

Диплом победителя  – всероссийская онлайн-олимпиада «Безопасные дороги»

Диплом победителя – всероссийская онлайн-олимпиада Учи.ру «Безопасный интернет»

Цицилин Иван (2 класс)
1 место - муниципальный конкурс детских рисунков «Село моё родное», посвящённый празднованию Дня села Красные Ключи
Диплом победителя – всероссийская онлайн-олимпиада Учи.ру по русскому языку и литературе

Диплом победителя – всероссийская онлайн-олимпиада Учи.ру «Безопасный интернет»
Козлова Наталья (3 класс)

Диплом победителя  – всероссийская онлайн-олимпиада «Безопасные дороги»

Евглевская Александра  (3  класс)

Диплом победителя – всероссийская онлайн-олимпиада Учи.ру по математике

2 место – открытый городской конкурс-выставка «Наследники традиций», посвящённый Году культурного наследия народов России

Аббасов Темир (4 класс)

3 место - открытый городской конкурс-выставка «Наследники традиций», посвящённый Году культурного наследия народов России

Агафоночкин Глеб (4 класс)

Диплом полуфиналиста – всероссийский литературный конкурс «Герои Великой Победы – 2022» («Мой  прадедушка – герой и для меня пример»)
1 место – муниципальный этап краевой  олимпиады для младших школьников, посвящённой  Году Культуры

3 место – муниципальный конкурс рисунков «Коррупция глазами обучающегося»

Диплом победителя – всероссийская онлайн-олимпиада Учи.ру по русскому языку и литературе

3 место – муниципальный конкурс «Дети и книги»
2 место – муниципальный этап краевого конкурса «Имею право и обязан»

Гахраманова Самира (4 класс)

Диплом победителя – всероссийская онлайн-олимпиада Учи.ру по русскому языку и литературе

Диплом победителя  – всероссийская онлайн-олимпиада «Безопасные дороги»

Евглевская Мария (4 класс)

Диплом победителя – всероссийская онлайн-олимпиада Учи.ру по русскому языку и литературе

3 место – муниципальный конкурс сочинений «Мой город (село) – любимы уголок России»
Переверзев Денис  (4 класс)

Диплом победителя – всероссийская онлайн-олимпиада Учи.ру по русскому языку и литературе

1 место - муниципальный конкурс детских рисунков «Село моё родное», посвящённый празднованию Дня села Красные Ключи
3 место – открытый городской конкурс-выставка «Наследники традиций», посвящённый Году культурного наследия народов России
По десятому  вопросу учителя начальных классов Лобачёва Н. И., Евглевская В. Н., Ряшенцева Т. И., Романенко Л. В. отчитались зам директора по УВР  Алтуховой Л. В. за пропуски и успеваемость 1-4 классов.
Во 2  четверти   неуспевающих нет  – обученность  100 %;  отличников – 2, хорошистов - 13 – качество 34%; пропусков без уважительной причины – нет

	Класс
	Учитель
	На «5»
	На «2»
	Пропуски
	Обученность
	Качество

	1
	Лобачёва Н. И.
	-
	-
	14д-66ур-б
	-
	-

	2
	Евглевская В. Н.
	-
	-
	30д-139ур-б
	100%
	40%

	3
	Ряшенцева Т. И.
	-
	-
	28д-128ур-б
	100%
	56%

	4
	Романенко Л. В.
	2
	-
	27д-129ур-б
	100%
	60%

Программа выполнена полностью:

	Класс
	Кол-во уч-ся
	Четверть, годовая
	Оценки
	% успеваемости
	% качества
	Отчет по программе

	"5"
	"4"
	"3"
	"2"

	по программе
	дано

	1

2
	9
10
	2
2
	2
	2
	6
	-
	100
	40
	39
32
	39
32

	3
	9
	2
	-
	5
	4
	-
	100
	56
	32
	32

	4
	10
	2
	2
	4
	4
	-
	100
	60
	34
	34

Русский язык

	Класс
	Кол-во уч-ся
	Четверть, годовая
	Оценки
	% успеваемости
	% качества
	Отчет по программе

	"5"
	"4"
	"3"
	"2"

	по программе
	дано

	1

2
	9
10
	2
2
	4
	3
	3
	-
	100
	70
	32
32
	32
32

	3
	9
	2
	2
	6
	1
	-
	100
	89
	32
	32

	4
	10
	2
	4
	4
	2
	-
	100
	80
	24
	24

Литературное чтение
	Класс
	Кол-во уч-ся
	Четверть, годовая
	Оценки
	% успеваемости
	% качества
	Отчет по программе

	"5"
	"4"
	"3"
	"2"

	по программе
	дано

	1

2
	9
10
	2
2
	1
	6
	3
	-
	100
	70
	32
32
	32
32

	3
	9
	2
	1
	6
	2
	-
	100
	78
	32
	32

	4
	10
	2
	4
	3
	3
	-
	100
	70
	32
	32

Математика

Окружающий мир

	Класс
	Кол-во уч-ся
	Четверть, годовая
	Оценки
	% успеваемости
	% качества
	Отчет по программе

	"5"
	"4"
	"3"
	"2"

	по программе
	дано

	1

2
	9
10
	2
2
	2
	5
	3
	-
	100
	70
	16
16
	16
16

	3
	9
	2
	1
	6
	2
	-
	100
	78
	16
	16

	4
	10
	2
	5
	5
	-
	-
	100
	100
	1
	16

Решили:
1. Уровень выполнения решений МО считать удовлетворительным.

2. Итоги промежуточной аттестации  считать удовлетворительными. Проводить систематическую индивидуальную и дифференцированную работу над темами, в которых учащиеся допустили наибольшее количество ошибок. На должном уровне проводить устный счёт, где больше внимания уделять развитию логического и креативного мышления. Продолжить подготовку к ВПР, РПР и комплексным проверочным работам 1-4 классе.
3. Продолжить участие в олимпиадах и конкурсах разного уровня.
4. Заниматься самообразованием с целью устранения ошибок, указанных в справках школьного контроля.

Руководитель МО учителей начальных классов                    Ряшенцева Т. И.
Секретарь                                                                                Евглевская В. Н.